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УДК 342.7

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
КОНСТИТУЦИОННЫХ ПРАВ 

И СВОБОД ГРАЖДАН В ПЕРИОД КАРАНТИНА
Макенов Тимур Канатович
Старший научный сотрудник отдела конституционного, 
административного законодательства и государственного управления 
Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан, магистр экономических наук 
г. Нур-Султан, Республика Казахстан, e-mail.: timur_makenov@mail.ru

Ключевые слова: Конституция Республики Казахстан, чрезвычайное положение, чрезвы-
чайная ситуация, права и свободы человека, пандемия.

Аннотация. В данной статье, анализируются нормы права, регулирующие введение пра-
вовых режимов, допускающих определенные ограничения конституционных прав и свободы 
граждан Республики Казахстан, прав юридических лиц при реализации мер по борьбе с эпиде-
миями и ликвидации их последствий. Исследуется взаимосвязь обеспечения конституционных 
прав и свободы человека с обеспечением безопасности граждан и защиты конституционного 
строя Республики Казахстан.

В статье отмечается, что сегодня употребляются различные понятия: «чрезвычайная 
ситуация», «чрезвычайное положение», «режим повышенной готовности», «карантин», «са-
моизоляция», — и очень часто эти понятия не разграничиваются. Автор считает, что нужно 
определиться, что эти термины значат и какие порождают последствия.

Вместе с тем, в рамках статьи и на основе анализа действующих нормативных правовых 
актов проведено сравнительно-правовое исследование понятий «самоизоляция (режим само-
изоляции)» и «карантин», которые удалось сопоставить, выявив их сходства и различия, опре-
делить их как однопорядковые юридические понятия.

В статье предпринимается попытка раскрыть черты дискуссии об основаниях и пределах 
ограничения конституционныхправ и свободы человека и гражданина, основываясь на анали-
зе мнений юристов, экономистов, должностных лиц и авторов формулирующую собственную 
точку зрения по рассматриваемому вопросу.

В заключительной части статьи представлен общий вывод о правомерности действий 
государственной власти, в части прав и свободы граждан, направленных на предотвращение 
распространения коронавирусной инфекции.

КАРАНТИН КЕЗЕҢІНДЕ АЗАМАТТАРДЫҢ 
КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ҚҰҚЫҚТАРЫ МЕН 

БОСТАНДЫҚТАРЫН МЕМЛЕКЕТТІК ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ
Тимур Қанатұлы Макенов
Қазақстан Республикасы Заңнама құқықтық және ақпарат 
институтының конституциялық, әкімшілік заңнама және 
мемлекеттік басқару аға ғылыми қызметкер, 
экономика ғылымдарының магистрі, Нур-Сұлтан қ., 
Қазақстан Республикасы, e-mail: timur_makenov@mail.ru
 

Түйін сөздер: Қазақстан Республикасының Конституциясы, төтенше жағдай, төтенше 
жағдай, адам құқықтары мен бостандықтары, пандемия.

Аннотация. Бұл бапта эпидемияға қарсы күрес және олардың зардаптарын жою жөнін-
дегі шараларды іске асыру кезінде Қазақстан Республикасы азаматтарының конституци-
ялық құқықтары мен бостандықтарын, заңды тұлғалардың құқықтарын белгілі бір шекте-
уге жол беретін құқықтық режимдерді енгізуді реттейтін құқық нормалары талданады. 
Адамның конституциялық құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз етудің азамат-
тардың қауіпсіздігін және Қазақстан Республикасының конституциялық құрылысын қорғау-
ды қамтамасыз етумен өзара байланысы зерттеледі.

Мақалада бүгінде әртүрлі ұғымдар қолданылады: «төтенше жағдай», «жоғары дайын-
дық режимі», «карантин», «өзін - өзі оқшаулау» - және көбінесе бұл ұғымдар ажыратылмай-
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ды. Автор бұл терминдердің нені білдіретінін және салдары қандай болатынын шешу керек 
деп санайды.

Сонымен бірге, мақала шеңберінде және қолданыстағы нормативтік құқықтық ак-
тілерді талдау негізінде «Өзін-өзі оқшаулау (өзін-өзі оқшаулау режимі)» және «карантин» 
ұғымдарына салыстырмалы-құқықтық зерттеу жүргізілді, оларды ұқсастықтары мен айы-
рмашылықтарын анықтай отырып салыстыруға, оларды бір қатарлы заңды ұғымдар ретін-
де анықтауға болады.

Мақалада заңгерлердің, экономистердің, лауазымды тұлғалар мен авторлардың қарасты-
рылып отырған мәселе бойынша өз көзқарасын қалыптастыратын пікірлерін талдау негізін-
де адамның және азаматтың конституциялық құқықтары мен бостандықтарын шектеудің 
негіздері мен шектері туралы пікірталастың ерекшеліктерін ашуға әрекет жасалады.

Мақаланың соңғы бөлімінде коронавирустық инфекцияның таралуын болдырмауға бағыт-
талған азаматтардың құқықтары мен бостандықтары бөлігінде мемлекеттік биліктің 
іс-әрекеттерінің заңдылығы туралы жалпы қорытынды келтірілген.
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Abstract. This article analyzes the norms of law governing the introduction of legal regimes 
that allow certain restrictions on the constitutional rights and freedoms of citizens of the Republic of 
Kazakhstan, the rights of legal entities in the implementation of measures to combat epidemics and 
eliminate their consequences. The relationship between ensuring constitutional human rights and 
freedom with ensuring the safety of citizens and protecting the constitutional order of the Republic of 
Kazakhstan is investigated.

The article notes that today different concepts are used: «emergency», «state of emergency», «high 
alert», «quarantine», «self-isolation» - and very often these concepts are not differentiated. The author 
believes that it is necessary to define what these terms mean and what are the consequences.

At the same time, within the framework of the article and on the basis of an analysis of the existing 
normative legal acts, a comparative legal study of the concepts of «self-isolation (self-isolation regime)» 
and «quarantine» was carried out, which we managed to compare, revealing their similarities and 
differences, and define them as single-order legal concepts.

The article attempts to reveal the features of the discussion about the grounds and limits of limiting 
constitutional rights and freedoms of man and citizen, based on an analysis of the opinions of lawyers, 
economists, officials and authors, formulating their own point of view on the issue under consideration.

Конституция Республики Казахстан при-
нятая на республиканском референдуме 
30 августа 1995 года провозгласила высшими 
ценностями человека, его жизнь, права и сво-
боды. Развитие любого современного обще-
ства рождает новые ограничения конституци-
онно гарантируемых прав либо расширение 
уже существующих.

В 2020 году ведется активная дискуссия о 
том, какими правовыми актами определяются 
пределы действия введенных ограничитель-
ных мер в связи с профилактикой распростра-
нения пандемии коронавируса. 

Алгоритм борьбы с COVID-19, сложив-
шийся в большинстве зарубежных государств, 
включает в себя: 

1. Меры выявления фактов заболевания 
и госпитализации больных в специализиро-
ванные лечебные учреждения, нахождение в 
которых исключает дальнейшее распростра-
нение болезни. 

Здесь возникает первая проблема: какие 
нормы действующего законодательства долж-
ны быть применены, если госпитализирован-
ные граждане самовольно покидают лечебное 
учреждение либо уклоняются от госпитализа-
ции? 

2. Меры предупреждения распростране-
ния заболевания, заключающиеся в установ-
лении лиц, контактировавших с больными, а 
также прибывающих из зарубежных регио-
нов, пораженных коронавирусом, и требова-
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ние к ним перейти на «режим самоизоляции» 
от 2-х и более недель. 

Вторая проблема заключается в том, ка-
кие правовые последствия грозят лицам, 
уклоняющимся от рекомендованного им пер-
сонально режима самоизоляции? 

3. Меры общей профилактики, заключаю-
щиеся в устранении причин и факторов, спо-
собствующих распространению инфекции, 
предусматривающие ограничение свободы 
перемещения граждан. 

Третья проблема заключается в правовой 
обоснованности ограничительных мер, а так-
же в законности применяемых санкций за их 
возможное несоблюдение1. 

Организационная составляющая приве-
денного выше алгоритма противодействия ко-
ронавирусу представляется вполне логичной 
и особых вопросов не вызывает. 

Правовая составляющая вызывает ряд во-
просов, наиболее значимым из которых явля-
ется вопрос: в рамках какого правового режи-
ма (самоизоляции, чрезвычайного положения, 
чрезвычайной ситуации, карантина и пр.) в 
стране введены ограничения отдельных прав 
и свобод человека, гарантированных Консти-
туцией Республики Казахстан?

Широко используемое в связи с панде-
мией коронавируса понятие «самоизоляция» 
не используется в законах Республики Казах-
стан.

Самоизоляцию следует разграничивать с 
карантином, определение которого приведено 
в подпункте 118) пункта 1 статьи 1 Кодекса 
Республики Казахстан «О здоровье народа 
и системе здравоохранения» от 18 сентября 
2009 года № 193-IV где, ограничительные 
мероприятия, в том числе карантин, - меры, 
направленные на предотвращение распро-
странения инфекционных заболеваний и 
предусматривающие особый режим предпри-
нимательской и (или) иной деятельности.

Краткое упоминание о самоизоляции при-
сутствует в подзаконном актев подпункте 9) 
пункта 8 Приказа Министра здравоохранения 
Республики Казахстан «О некоторых вопро-
сах здравоохранения» от 6 мая 2020 года № 
ҚР ДСМ-45/2020, где ограничительные меро-
приятия, в том числе карантин, направленные 
на предотвращение распространения инфек-
ционных заболеваний, включают применение 
мер личной и коллективной профилактики 
инфекционных заболеваний (разобщение, со-
циальная дистанция, самоизоляция, исполь-
зование средств индивидуальной защиты и 
дезинфицирующих средств).

Таким образом, для граждан, не попада-

ющих под карантин, установлен режим само-
изоляции, представляющий собой комплекс 
ограничительных мер, таких как запрет на 
выход из дома, за исключением обращения 
за неотложной медицинской помощью, со-
вершения покупок в ближайшем магазине 
или аптеке, выноса мусора, выгула домашних 
животных), которые вводит Правительство 
Республики Казахстан на определенный срок 
для ограничения распространения опасно-
го заболевания, что собственно и порождает 
риск нарушения конституционных прав и сво-
бод граждан.

Определимся с понятием «права и сво-
боды человека», которые в согласно Консти-
туции Республики Казахстан принятой на 
республиканском референдуме 30 августа 
1995 года, являются высшей ценностью. Их 
принято рассматривать как абсолютные и 
относительные. К абсолютным правам отно-
сятся право на жизнь, право не подвергаться 
пыткам, насилию, право на неприкосновен-
ность частной жизни, свободу совести, право 
на правосудие и связанные с ним важнейшие 
процессуальные права. Ограничение или при-
остановление абсолютных прав человека не 
допускается, они не затронуты рассматривае-
мыми ограничительными мерами.

Остальные права, в том числе, право сво-
бодного передвижения, право выбора места 
пребывания, право проводить собрания и 
т.д., считаются относительными и могут быть 
ограничены в соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 39 Конституции РК где, права и свободы 
человека и гражданина могут быть ограни-
чены только законами и лишь в той мере, в 
какой это необходимо в целях защиты кон-
ституционного строя, охраны общественного 
порядка, прав и свобод человека, здоровья и 
нравственности населения.

Здесь важно понимать что, к примеру, 
пандемия — как заболевание в рамках миро-
вого масштаба, обязывает государства вво-
дить меры, которые в той или иной степени 
связаны с ограничением прав человека, вклю-
чая ограничение естественного права лю-
бого человека, на свободное передвижение. 
Такие ограничения могут вводиться на го-
сударственном уровне, на межгосударствен-
ном уровне, так и в целом на международном 
уровне, посредством заключения межправи-
тельственных соглашений [1].

А также при регулировании прав человека 
и их ограничении, согласно принципу сораз-
мерности (пропорциональности), государство 
не должно возлагать на граждан обязатель-
ства, превышающие пределы необходимости, 

1 Коронавирус против прав человека. Разговор Сергея Смирнова с главой «Агоры» Павлом Чиковым. // URL: 
https://yandex.ru/turbo?text=https; Коронавирус и права человека // URL: https://www.golos-ameriki.ru/a/russia-
coronavirus/5342796.html
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вытекающие из публичного интереса, для до-
стижения целей, которых требуется достичь с 
помощью применяемой меры [2]

Так, согласно пункту 1 Указа Президента 
Республики Казахстан «О введении чрезвы-
чайного положения в Республике Казахстан» 
от 15 марта 2020 года № 285, в связи с объ-
явлением Всемирной организацией здраво-
охранения нового коронавируса COVID-19 
пандемией, в целях защиты жизни и здоровья 
граждан в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан на всей территории Ре-
спублики Казахстан вводится режим чрезвы-
чайного положения на период с 08 часов 00 
минут 16 марта 2020 года на срок до 07 ча-
сов 00 минут 15 апреля 2020 года. Вместе с 
тем, Указ Президента Республики Казахстан 
«О продлении действия чрезвычайного поло-
жения в Республике Казахстан» от 14 апреля 
2020 года № 306, продлил действие чрезвы-
чайного положения на всей территории Ре-
спублики Казахстан до 07 часов 00 минут 
1 мая 2020 года.

Как известно, в соответствии с подпун-
ктом 5) статьи 1 Закона Республики Казахстан 
«О чрезвычайном положении» от 8 февраля 
2003 года №387, чрезвычайное положение - 
временная мера, применяемая исключительно 
в интересах обеспечения безопасности граж-
дан и защиты конституционного строя Респу-
блики Казахстан и представляющая собой 
особый правовой режим деятельности госу-
дарственных органов, организаций, допуска-
ющий установление отдельных ограничений 
прав и свобод граждан, иностранцев и лиц без 
гражданства, а также прав юридических лиц 
и возлагающий на них дополнительные обя-
занности.

Следует отметить, что созданная правовая 
база в сфере противодействия распростране-
нию опасных инфекционных заболеванийсо-
ответствует уровню угрозы и международным 
стандартам, в том числе и в сфере защиты 
прав и свобод человека.

Однако правоохранительная практика 
убеждает в том, что наличие эффективных 
законов не дает гарантии их соблюдения, как 
гражданами, так и государственными инсти-
тутами. Все упирается в людей, в реальных 
исполнителей, которые должны в своей дея-
тельности руководствоваться «буквой и духом 
закона», однако в реальной жизни не все и не 
всегда поступают надлежащим образом.

Несомненно, в современном Казахстане 
имеет место ценностная дезориентация лю-
дей, разрыв органического единства между 
их представлениями о правах человека и его 
обязанностях. Основная причина, как пред-

ставляется, в ценностной дезинтеграции, от-
сутствии четкого понимания взаимоотноше-
ний личности и государства, что способствует 
распространению правового нигилизма, ве-
дущего к уклонению граждан от выполне-
ния установленных ограничений, в контексте 
данной статьи нарушению режима карантина 
и самоизоляции. Примечательно, что режим 
карантина и самоизоляции, в конечном счете, 
вводится для безопасности граждан, однако 
многие граждане нарушают этот режим, под-
вергая себя и окружающих риску заражения. 
В конце концов, собственное здоровье - лич-
ное дело индивида. Но подобным поведением 
нарушители карантина и самоизоляции созда-
ют реальную угрозу для широкого круга лиц, 
которые соблюдают установленный режим, 
прежде всего для тех, кто в период пандемии 
вынужден выполнять свои служебные или 
трудовые функции.

Противодействуя нарушителям установ-
ленного режима, государство по сложившейся 
традиции, в большей мере ориентируется на 
императивные методы, вводя ответственность 
для потенциальных нарушителей, нежели на 
диспозитивные методы убеждения, внушения, 
сдерживания, поощрения, которые, возможно, 
не столь эффективны как методы принужде-
ния, но более перспективны, так как они на-
правлены на воспитание уважения к закону и 
государству, повышение уровня солидарности 
и сплоченности населения, уважения к власти.

Представляется, что меры усиления адми-
нистративной и уголовной ответственности 
за нарушение ограничений, установленных 
режимами самоизоляции и карантина, едва ли 
остановят потенциальных нарушителей.

Примечательно, что нарушение каранти-
на в обычных условиях наказывается стро-
же, чем в чрезвычайных. В соответствии со 
статьей 425 КоАП, нарушение требований 
законодательства в области санитарно-эпи-
демиологического благополучия населения 
в обычных условиях граждане несут ответ-
ственность в виде штрафа в размере 30 МРП 
(83 340 тг.).Согласно статье 476 КоАП, за на-
рушение же карантинных правил в условиях 
ЧП предусмотрены предупреждение, штраф 
в размере 10 МРП (27 780 тг.) и администра-
тивный арест (до 15 суток). Единственное 
ужесточение наказания в условиях ЧП прояв-
ляется в том, что на нарушителя может быть 
наложен административный арест2.

Примечательно что, прокуратура и суды 
прекращают дела по нарушению самоизоля-
ции, указывая на недоказанность того, что вы-
ход здорового человека на улицу нарушил са-
нитарно-эпидемиологическое благополучие.

2 Подопригора Р.А. Карантин увеличивает обязанности, но не отменяет прав / Комсомольская правдаhttps://
www.kp.kz/daily/27118.3/4198353/
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Это связано с тем, что в числе нарушите-
лей режима самоизоляции есть лица, которые 
по объективным причинам вышли из кварти-
ры на улицу. Но в большинстве граждане не 
осознают свою ответственность, и их объ-
яснения сводятся к тому, что гражданин не 
понимает опасности последствий своих дей-
ствий для безопасности общества.

Последнее обстоятельство дает основание 
подчеркнуть, что конституционные права и 
свободы человека неразрывно связаны с уров-
нем обеспечения его безопасности. Абрахам 
Гарольд Маслоу в своей работе «Мотивация 
и личность» указал, что понятие «безопас-
ность» представляет собой жизненно важную 
потребность человека. Это внешний для орга-
низма феномен, и потому организм испытыва-
ет в нем нужду, проходя бесконечную цепочку 
ситуаций свободного выбора между безопас-
ностью и опасностью [3].

Следует согласиться с мнением Р. Мэй-
берна, что в реальном мире абсолютная безо-
пасность недостижима, потому что опасность 
или риск повсеместно присутствуют в нем в 
той или иной степени [4].

Таким образом, возникает спорный во-
прос с юридической и экономической сто-
роны. С юридической точки зрения, в целях 
обеспечения стабильной санитарно-эпидеми-
ологической обстановки в стране необходимо 
строгое соблюдение установленного правово-
го режима.

Так, по заявлению председателя Комите-
та контроля качества и безопасности товаров 
и услуг Министерства здравоохранения РК 
Т. Султангазиева, никто не может исключить, 
что не будет новой вспышки. Вероятность 
всегда существует, особенно с учетом того, что 
осенью и зимой появляются сезонный грипп 
и ОРВИ. Существует вероятность того, что 
появится и коронавирусная инфекция. Наряду 
с этим, по словам Т. Султангазиева, для того, 
чтобы данная вспышка не повторилась, необ-
ходимо соблюдать все эпидемиологические 
и карантинные нормы, которые рекомендует 
Министерство здравоохранения РК: «Мы дер-
жим этот вопрос на контроле. Надо наблюдать, 
мы видим, что в некоторых государствах идет 
вторая волна заболеваемости. Надо соблю-
дать карантин», - отмечает Т. Султангазиев3.

Как отмечает экс-глава Национального 
банка Республики Казахстан Г. Марченко, 
сэкономическойточки зрения, в Казахстане 
18 млн человек, в день умирает по разным 
причинам около 500 человек. Официальная 

эпидемия 42 дня, с 13 марта, когда был обна-
ружен первый больной. За 42 дня в Казахста-
не от разных причин умерли 21 тыс. человек, 
за этот же период от коронавируса умерли 25 
человек, это 0,12% от общего количества. При 
этом 4 миллиона человек остались без рабо-
ты. То есть на самом деле если проводить эко-
номический анализ, то он будет не в пользу 
карантинной самоизоляции, то есть экономи-
ческая ситуация, складывающаяся в период 
самоизоляции, больше вредит жизням граж-
дан. Таким образом, экономические послед-
ствия могут стать необратимы, и социальные 
последствия будут очень тяжелыми4.

Поэтому отсутствие нормы, позволяю-
щей принудительно госпитализировать лю-
дей с подозрением на коронавирус, напрямую 
сказывается на уровне безопасности всего 
населения, которое ставится в зависимость 
от того, пожелает ли вирусоноситель добро-
вольно соблюдать установленные запреты и 
ограничения. В данной ситуации речь должна 
идти не только о том, что целесообразно де-
лать с точки зрения медицины и врачей, а о 
том, что говорит закон, как утверждал Цице-
рон, «закон повелевает то, что следует делать, 
и запрещает противное этому»5.

В этой связи представляется особо значи-
мым соблюдение оптимального баланса меж-
ду временным ограничением конституцион-
ных прав и свободы граждан и обеспечением 
безопасности общества и государства.

Учитывая вышеизложенное, можно за-
ключить, что режим самоизоляции – это мера 
(мероприятие) превентивного характера, 
определенный способ реагирования на эпи-
демиологическую обстановку, который не по-
зволит очагу инфекции распространиться до 
масштабов эпидемии, предотвратит ее разви-
тие.

Понятие «самоизоляция» и «карантин» 
разнятся друг от друга, их взаимосвязь заклю-
чается в принадлежности к режимно-ограни-
чительным мероприятиям. Ввод режима са-
моизоляции или иных способов реагирования 
обусловлен оценкой степени санитарно-эпи-
демиологического состояния - чем выше сте-
пень неблагополучия, тем строже меры.

Самоизоляция не является рекомендаци-
ей. Это мера должного поведения и ее обяза-
тельный характер обусловлен требованиями 
государства, а нарушение режима самоизоля-
ции влечет наступление определённых право-
вых последствий.

Таким образом, можно сделать вывод, 

3 Повторятся ли эпидемия коронавируса и карантин в Казахстане осенью https://www.kazpravda.kz/news/
obshchestvo/povtoritsya-li-epidemiya-koronavirusa-i-karantin-v-kazahstane-osenu

4 Григорий Марченко: Самоизоляция и карантин — это неправильно https://forbes.kz/life/opinion/grigoriy_
marchenko_samoizolyatsiya_i_karantin_eto_nepravilno/

5 Цицерон. // URL: https://millionstatusov.ru/statusy/cont/42993.html
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что на каждом этапе своего развития челове-
честву приходилось делать нелегкий выбор: 
какими конституционными правами и свобо-
дами оно готово пожертвовать во имя своей 
безопасности. Принятые правовые акты в Ре-
спублике Казахстан, определяющие пределы 
действия введенных ограничительных мер в 
связи с профилактикой распространения пан-
демии коронавируса, напрямую руководству-
ютсяКонституцией Республики Казахстан, 
принятой на республиканском референдуме 

30 августа 1995 года, так как главной целью 
ограничений является охрана основных цен-
ностей в обществе, к которым относятся че-
ловек, его жизнь, права и свободы. Данная 
аксиома в полной мереотносится к ситуации, 
связанной с введением запретов и ограниче-
ний в целях профилактики распространения 
коронавируса, при которой часть нефундамен-
тальных прав граждан может ограничиваться 
в соответствии с законом в интересах безопас-
ности окружающих.

ЛИТЕРАТУРА

1. Жалсанов Б.Ц. Возможность применения административного принуждения полицией 
при ограничительных мероприятиях (карантине). Вестник Московского университета МВД 
России № 4, 2020 г. С. 167-169.

2. Илесанми М. А. Пандемии и проблема ограничения прав человека // Юрист. 2018. № 8. 
С. 59–65.

3. Маслоу А. Мотивация и личность. - СПб.: Евразия, 1999. – 478 с.
4. Maybourn, R. Der Preis für Sicherheit. Die Ansichteneines Reeders // Schiff&Hafen/

Kommandobrücke. Heft 10.-1981, 33. Jahrtag. p. 144-149 (нем.).

REFERENCES

1. Zhalsanov B.C. Vozmozhnost’ primenenija administrativnogo prinuzhdenija policiej pri 
ogranichitel’nyh meroprijatijah (karantine). Vestnik moskovskogo universiteta MVD Rossii № 4, 
2020 g. S. 167-169.

2. Ilesanmi M. A. Pandemii i problema ogranichenija prav cheloveka // Jurist. 2018. № 8. - 
S. 59–65.

3. Maslou A. Motivacija i lichnost’. SPb.:Evrazija, 1999. -478 s.
4. Maybourn, R. Der PreisfürSicherheit. Die Ansichteneines Reeders // Schiff &Hafen/

Kommandobrücke. Heft 10.-1981, 33. Jahrtag. p. 144-149 (nem.).

УДК34.342.7

АЗАМАТТАРДЫҢ МЕМЛЕКЕТТІК БАСҚАРУҒА 
ҚАТЫСУ НЫСАНДАРЫ

Айгерім Мұхатайқызы Немеребаева
М.С.Нәрікбаев атындағы КАЗГЮУ Университетінің докторанты, 
Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан Республикасы;e-mail: aigerim_nm@mail.ru

Түйін сөздер: коммерциялық құпия, сауда құпиялары, ноу-хау, өндіріс құпиялары, жабық 
ақпарат, ашылмаған ақпарат, құпия ақпарат, құпиялылық, жосықсыз бәсекелестік, коммер-
циялық құпияны қорғау.

Аннотация. Мақалада еліміздегі әлеуметтік коммуникация тетіктерінің жетілдірілуіне 
және заманауи технологиялардың дамуына байланысты қалыптасқан азаматтардың мем-
лекет істеріне қатысу нысандары қарастырылған. Азаматтардың мемлекет істеріне қаты-
су нысандарын биліктің үш тармақтары бойынша саралау тиімділігі анықталған. Жасалған 
талдау негізінде мақалада қарастырылатын конституциялық құқықты жетілдірілуі тиімді 
үрдіс болып табылатындығы және өз тиімділігін дәлелдегендігі туралы айтылған.  

Автордың пайымдауынша, азаматтардың мемлекет істеріне қатысудың жаңа нысан-
дарының қалыптасуы қоғамда орын алған саяси үрдістерге барынша көп адамдардың тар-
тылуына ықпал етеді. Бұл нәтижені Қазақстан Республикасында халық билігін жүзеге асыру 
қағидаттарының дамуына ықпал етуші фактор ретінде оң бағалау керек. Заманауи ақпарат-


